ЗАО «ГлобалТел» имели и продолжают иметь отрицательный собственный капитал, рассчитанный в
соответствии с РСБУ.  Руководство считает, что риск начала процедуры принудительного банкротства
и прочие существенные негативные действия далек.

31.   РЫНОЧНЫЙ РИСК

Наш существенный рыночный риск включает риск изменения процентных ставок, валютный риск и
прочий ценовой риск. Воздействие прочего ценового риска касается вложений, имеющихся в наличии
для продажи, котирующихся на открытом рынке.

Риск изменения процентных ставок

Риск изменения процентных ставок, в основном, связан с долгом, взятым под плавающую процентную
ставку и деноминированным, в основном, в долларах США и Евро. Управляя этим риском, Группа
заключила процентный своп, чтобы хеджировать значительную сумму долга, взятую под плавающую
процентную ставку. Прочие кредиты несущественно подвержены риску изменения процентных
ставок.

В следующей таблице представлена чувствительность к разумно возможным изменениям процентных
ставок при прочих неизменных условиях на прибыль до налогообложения Группы.

Увеличение/уменьшение
в процентных пунктах

Эффект на прибыль
до налогообложения

2007 г.
Евро + 1,0% (1)
Евро -  1,0% 1
Доллар США + 1,0% (63)
Доллар США -  1,0% 63

Увеличение/уменьшение
в процентных пунктах

Эффект на прибыль до
налогообложения

2006 г.
Евро + 1,0% (2)
Евро -  1,0% 2
Доллар США + 1,0% (94)
Доллар США -  1,0% 94

2005 г.

Евро + 1,0% (3)
Евро -  1,0% 3
Доллар США + 1,0% (126)
Доллар США -  1,0% 126

ОАО «Ростелеком»   ПЕРЕВОД С ОРИГИНАЛА НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, завершившийся 31 декабря 2007 г.
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

 Примечания на страницах с 60 по 127 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

125

 Валютный риск

Основная деятельность Группы проводится с российскими контрагентами в российских рублях.
Дебиторская и кредиторская задолженность Группы в иностранной валюте возникает по договорам с
международными операторами, т.к. международная практика в отрасли предполагает расчеты в

[…]

Доллар США + 4,0% (138)
Доллар США -  5,5% 189
СПЗ + 4,0% (7)
СПЗ -  5,5% 10

2005 г.

Евро + 3,5% (12)
Евро -  6.0% 20
Доллар США + 4,0% (109)
Доллар США -  5,5% 149
СПЗ + 4,4% (14)
СПЗ -  5,5% 20

ОАО «Ростелеком»   ПЕРЕВОД С ОРИГИНАЛА НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ
Примечания к консолидированной финансовой отчетности за год, завершившийся 31 декабря 2007 г.
(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

 Примечания на страницах с 60 по 127 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

126

   Прочий ценовой риск

   По состоянию на 31 декабря 2007 года активы Группы включают вложения в акции компаний,

котирующиеся рыночные тренды движения акций и принимает решения о продаже по мере
необходимости.

32.   УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ

В следующей таблице представлена чувствительность к разумно возможным изменениям рыночных
индексов при прочих неизменных условиях на прибыль до налогообложения Группы в результате
переоценки справедливой стоимости, признаваемой в капитале.

Увеличение/уменьшение
в процентных пунктах

Эффект переоценки
признаваемый в капитале

2007 г.
ММВБ + 30,0% 3 532
ММВБ -  30,0% (3 532)
2006 г.
ММВБ + 30,0% 1 706
ММВБ -  30,0% (1 706)
2005 г.
ММВБ + 30,0% 995
ММВБ -  30,0% (995)

Основная цель управления капиталом Группы – поддержание высокого кредитного рейтинга и
здоровых капитальных показателей с целью поддержки нашего бизнеса и максимизации
благосостояния акционеров. Совет директоров рассматривает деятельность Группы и устанавливает
ключевые показатели деятельности, основанные на учете по РСБУ.  В дополнение Группу подпадает
под внешние требования к капиталу (показатели, установленные кредитом от ВЭБ), которые также
используются для мониторинга капитала. В течение 2007 года не было изменений в целях, политиках
и процессах.

Капитал включает собственный капитал акционеров материнской компании. Излишек от переоценки,